УИД 59RS0004-01-2024-001685-81

Дело №2-2032/2024 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10.09.2024 г. Пермь 

Ленинский районный суд г. Перми в составе: председательствующего судьи Сероваевой Т.Т., при секретаре судебного заседания Чугунове Е.А., с участием представителя истца финансового управляющего ФИО1 – ФИО2, представителя ответчика Товарищества собственников недвижимости «ТСЖ Ленина, 10» - ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению финансового управляющего ФИО1 - ФИО2 к товариществу собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Ленина, 10» о взыскании задолженности по выплате вознаграждения председателя товарищества собственников жилья, судебных расходов,

установил:

Финансовый управляющий ФИО1 – ФИО2 обратился в суд с иском к ТСН «Товарищество собственников жилья «Ленина, 10», с учетом уточненных требований просит взыскать с ответчика задолженность по выплате вознаграждения председателя ТСЖ в размере 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проценты, начисленные на основании ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 

<

данные изъяты>, судебные расходы в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. 109-113, 176). 

Требования мотивированы тем, что решением Арбитражного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 признана несостоятельной (банкротом), в отношении неё введена процедура реализации её имущества. ФИО2 утвержден финансовым управляющим ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в рамках осуществления своих полномочий финансового управляющего ФИО1 - ФИО2 обратился от её имени и в её интересах в Ленинский районный суд города Перми с исковым заявлением о взыскании с ТСН «Товарищество собственников жилья «Ленина, 10» в пользу ФИО1 задолженности по выплате причитающегося ей вознаграждения за исполнение обязанностей председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10», образовавшейся за ней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты>, а также процентов, начисленных на сумму указанной задолженности на основании ст. 395 Гражданского кодекса российской Федерации в сумме 

<

данные изъяты> с последующим начислением процентов по правилам ст. 395 Гражданского кодекса российской Федерации. Вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № было установлено, что:ДД.ММ.ГГГГ общим собранием членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» ФИО1 была избрана на должность председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» сроком на 2 года с установлением ей вознаграждения в размере 

<

данные изъяты> в месяц; решением общего собрания членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переизбрана на данную должность без изменения ранее установленного ей вознаграждения за исполнение обязанностей председателя правления ТСЖ. При этом вышеизложенные фактические обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу №, которым ранее с ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» в пользу ФИО1 уже была взыскана задолженность по выплате причитающегося ей вознаграждения за исполнение пункций председателя правления ТСЖ, образовавшаяся перед ней за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> в силу ч. 2 ст. 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации имеют преюдициальное значение для рассмотрения настоящего спора с участием тех же самых лиц и не подлежат доказыванию вновь. 

После взыскания с ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» в пользу ФИО1 задолженности по оплате причитающегося ей вознаграждения за исполнение обязанностей председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10», образовавшейся за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, данное вознаграждение в добровольном порядке ей по-прежнему не выплачивается. При том, что согласно содержащимся в ЕГРЮЛ сведениям по состоянию на дату обращения в суд с настоящим исковым заявлением ФИО1 по-прежнему занимает должность председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10», что подтверждается прилагаемой к настоящему исковому заявлению выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» допущена просрочка выплаты вознаграждения, причитающегося ФИО1 за исполнение обязанностей председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» также подлежат взысканию проценты, начисленные на сумму образовавшейся перед ФИО1 просроченной задолженности на основании статьи 395 Гражданского кодекса российской Федерации.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Истец Финансовый управляющий ФИО1 – ФИО2 в судебном заседании настаивал на удовлетворении заявленных требований. Дал пояснения аналогичные доводам, изложенным в исковом заявлении, уточненных исковых заявлениях. Также поддержал доводы письменных пояснений относительно представленных ответчиком документов, из содержания которых следует, что представленные ответчиком копии протоколов очередных общих собраний членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ №, а также копии планов поступлений и расходования деловых взносов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» с ДД.ММ.ГГГГ, не опровергают, а напротив подтверждают доводы истца о том, что ФИО1 на протяжении всего периода, за который перед ней образовалась спорная задолженность, занимала должность председателя правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10». Вступившим в законную силу решением Ленинского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № установлено, что решением очередного общего собрания членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» от ДД.ММ.ГГГГ персонально председателю правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» было установлено ежемесячное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> Вышеуказанное решение общего собрания членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» об установлении председателю правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» ежемесячного вознаграждения в размере 

<

данные изъяты> до настоящего времени не отменено, не оспорено и недействительным не признано. Принятые правлением ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» на состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внеочередных собраниях решения о распределении вознаграждения, установленного председателю правления - ФИО1 решением очередного общего собрания членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» от ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно, между всеми членами правления, касаются вопроса, не отнесенного жилищным законодательством к компетенции правления товарищества собственником жилья. Следовательно, принятые правлением ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» на состоявшихся ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ внеочередных собраниях решения о распределении установленного председателю правления - ФИО1 ежемесячного вознаграждения в размере 

<

данные изъяты>, между всеми членами правления являются ничтожным в силу пункта 3 статьи 181.5 Гражданского кодекса российской Федерации, а значит, они не порождают никаких правовых последствий (л.д. 118-121, 156-160). 

Представитель ответчика в судебном заседании с заявленными требованиями не согласилась. В 2021 году общее собрание утвердило план поступления расходов возносив ТСЖ, также был избран состав правления. Согласно плану определяется размер вознаграждения председателю и членам правления. План утвержден на ДД.ММ.ГГГГ включает выплату 

<

данные изъяты> председателю и членам правления, распределяемых на всех. Нельзя определять, что сумма в размере 

<

данные изъяты> подлежит выплате только в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> в месяц выделяется на всех членов правления, включая председателя, а не одну ФИО1 в связи с чем, просит отказать в удовлетворении заявленных требований в полном объеме. 

Заслушав истца и представителя ответчика, изучив материалы дела, суд приходит следующим выводам. 

В силу пункта 2 статьи 291 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 135 Жилищного кодекса Российской Федерации товарищество собственников жилья является некоммерческой организацией, объединением собственников помещений в многоквартирном доме, созданным для совместного управления общим комплексом имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и распоряжения общим имуществом.

Согласно положениям статьи 144, части 2 статьи 145 Жилищного кодекса Российской Федерации органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества.

К компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся определение размера вознаграждения членов правления товарищества, в том числе председателя правления товарищества (подпункт 11 части 2 статьи 145 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии с частями 1, 3.1 статьи 147 Жилищного кодекса Российской Федерации руководство деятельностью товарищества собственников жилья осуществляется правлением товарищества. Правление товарищества собственников жилья вправе принимать решения по всем вопросам деятельности товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья.

В судебном заседании установлены следующие обстоятельства:

ДД.ММ.ГГГГ на очередном общем собрании членов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» проведенного в форме очно-заочного голосования, оформленного протоколом №, по 8 вопросу принято решение об избрании председателем правления ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» на период с ДД.ММ.ГГГГ сроком на два года ФИО1 По 9 вопросу принято решение об утверждении плана поступления и расходования целевых взносов на мероприятия по содержанию общего имущества, в том числе утвержден размер вознаграждения председателя правления ТСН за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно.

Из плана поступлений и расходования целевых взносов ТСН «ТСЖ «Ленина, 10» с ДД.ММ.ГГГГ следует, что вознаграждение председателя правления ТСН на год определена сумма 

<

данные изъяты> (ежемесячно по 

<

данные изъяты>).

По результатам общего собрания членов ТСН «ТСЖ Ленина,10» проведенного в форме очно-заочного голосования составлен протокол от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 79-84, 189) из которого следует, что в повестку общего собрания включены: пятым вопросом – утверждение Плана поступлений и расходования целевых взносов на мероприятия по содержанию общего имущества и ремонт на ДД.ММ.ГГГГ год и План работ ДД.ММ.ГГГГ год, обслуживание домофона и иных взносов (л.д. 82,189). По данному вопросу принято положительное решение большинством голосов. Тринадцатым вопросом – утверждение Плана поступлений и расходования целевых взносов на мероприятия по содержанию общего имущества и ремонт на ДД.ММ.ГГГГ и Плана работ ДД.ММ.ГГГГ, обслуживание домофонов и иных взносов (в новой редакции в связи с техническим правками). Принято положительное решение большинством голосов (л.д. 80, 84).

Планы поступлений и расходования в новой редакции за ДД.ММ.ГГГГ и План поступлений и расходования за ДД.ММ.ГГГГ год приложены к Протоколу общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, в тексте Протокола на них имеются ссылки. Данными Планами предусмотрена сумма вознаграждения председателю и членам правления ТСН единой суммой 

<

данные изъяты> в месяц, 

<

данные изъяты> за 1 кв.м., в год 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, на общем собрании избрали состав правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 2 года избраны 5 человек: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1 (8 вопрос л.д. 81). 

ДД.ММ.ГГГГ проведено внеочередное собрание членов правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» составлен протокол, из которого следует, что ФИО1 проинформировала членов правления ТСН о ходе судебных слушаний по делу о взыскании с ТСН задолженности по выплате вознаграждения председателя правления ТСН. Известила, что семейная ситуация не изменилась, она не имеет возможности выполнять весь комплекс обязанностей правления ТСН единолично. Но поскольку в многоквартирном доме имеется в эксплуатации опасный производственный объект и необходим аттестованный руководитель, возложение обязанности председателя правления на иное лицо нецелесообразно из-за возможных больших штрафных санкций, которые могут быть взысканы с ТСН. Необходимо аттестовать членов правления. Прежнее распределение обязанностей необходимо скорректировать и сумму вознаграждения Председателя и членов правления ТСН необходимо распределять в соответствии с личным вкладом каждого члена правления в работу ТСН, выплату данного вознаграждения производить по итогам календарного года. К вопросу о распределении и выплаты вознаграждения вернуться после утверждения общим собранием членов ТСН отчета о деятельности ТСН, отчета ревизионной комиссии, отчета аудиторской проверки ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93-94).

На повестку внеочередного собрания членов правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» от ДД.ММ.ГГГГ поставлен вопрос о распределении вознаграждения членам правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» по итогам ДД.ММ.ГГГГ, с учетом личного вклада каждого члена правления в работу ТСН. Общая сумма вознаграждения Председателю и членам правления за ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с утвержденным планом на ДД.ММ.ГГГГ год составляет 

<

данные изъяты>, в том числе НДФЛ. Ленинским районным судом г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ с ТСН в пользу ФИО1 взыскана задолженность по выплате вознаграждения, которая полагалась всем членам правления, период задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В связи с постановленным судом решением правление вынуждено уменьшить суммы вознаграждения членам правления ТСН и при распределении вознаграждения, подлежащего выплате в ДД.ММ.ГГГГ, основную сумму вознаграждения распределить председателю правления ФИО1 (размер определяется в соответствии с решением суда), несмотря на то, что она не исполняла обязанностей в необходимом объеме, остальную часть перераспределить между членами правления с учетом личного вклада каждого в работу ТСН. Решили распределить вознаграждение следующим образом, в пользу ФИО1 – 

<

данные изъяты> (взыскано по решению суда) +

<

данные изъяты>; ФИО10 – 

<

данные изъяты>, ФИО7 – 

<

данные изъяты>, ФИО6 – 

<

данные изъяты>; ФИО8 – 

<

данные изъяты> (л.д. 89-90).

По информации Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

Адрес> ТСН ТСЖ «Ленина, 10» выплатило в пользу ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (л.д. 106-107).

В соответствии с выпиской по счету ФИО1 по счету № открытому в ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ ТСН «ТСЖ Ленина, 10» выплатило в пользу ФИО1 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> -

<

данные изъяты>), назначение платежа – денежное вознаграждение по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 115).

По результатам общего собрания членов ТСН «ТСЖ Ленина,10» проведенного в форме очно-заочного голосования составлен протокол № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85-88) на повестку поставлен вопрос об избрании состава членом правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 2 года (голосование списком). Шестым вопросом - избрание председателя правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» из избранного состава правления с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 2 года (5 вопрос). Восьмым – утверждение Плана поступлений и расходования целевых взносов на мероприятия по содержанию общего имущества и ремонт на ДД.ММ.ГГГГ, Плана работ на ДД.ММ.ГГГГ обслуживание домофона и иных взносов (л.д. 85). Планы поступлений и расходования приложен к Протоколу общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, в тексте Протокола на наго имеется ссылка.

По результатам голосования избран состав членов правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 2 года (5 человек) ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО1 (л.д. 86). 

Председателем правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» избрана ФИО1 (л.д. 86).

План работ на ДД.ММ.ГГГГ утвержден. Указанным Планом предусмотрено вознаграждение председателя и членам правления ТСН в сумме 

<

данные изъяты> ежемесячно, 

<

данные изъяты> за 1 кв.м., в год 

<

данные изъяты> (л.д. 88). 

На повестку внеочередного собрания членов правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» от ДД.ММ.ГГГГ поставлен вопрос о распределении членам правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» по итогам ДД.ММ.ГГГГ по итогам личного вклада каждого члена правления в работу ТСН. Общая сумма вознаграждения за ДД.ММ.ГГГГ председателю и членам правления ТСН в соответствии с утвержденным Планом составляет 

<

данные изъяты> в том числе НДФЛ. Указанная сумма распределена следующим образом, ФИО1 – 

<

данные изъяты>, ФИО9 – 

<

данные изъяты>, ФИО7 – 

<

данные изъяты>, ФИО6 – 

<

данные изъяты>, ФИО8 – 

<

данные изъяты> (л.д. 91-92).

ДД.ММ.ГГГГ ТСН «ТСЖ Ленина,10» выплатило в пользу ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в назначении платежа указано: денежное вознаграждение по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 114). 

По информации ИФНС по 

<

Адрес> ТСН «ТСЖ Ленина,10» за ДД.ММ.ГГГГ выплатило в пользу ФИО1 – 

<

данные изъяты>, ФИО9 – 

<

данные изъяты>, ФИО7 – 

<

данные изъяты>, ФИО6 – 

<

данные изъяты>, ФИО8 – 

<

данные изъяты> (л.д. 145-147). 

ДД.ММ.ГГГГ на внеочередном собрании членов правления ТСН «ТСЖ Ленина,10» распределено вознаграждение членам правления ТСН по итогам первого полугодия 2024 года (январь-июль) общая сумма в соответствии с утвержденной сметой на первое полугодие ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты>, в том числе НДФЛ в пользу ФИО1 – 

<

данные изъяты>, ФИО9 – 

<

данные изъяты>, ФИО7 – 

<

данные изъяты>, ФИО6 – 

<

данные изъяты>, ФИО8 (л.д. 172). 

Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>%) выплачены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждено выпиской по счету (л.д. 178).

В соответствии с протоколом внеочередного собрания членов правления ТСН «ТСЖ Ленина, 10» от ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности председателя правления избран ФИО6, сроком на 2 месяца. ФИО3 поручено организовать проведения общего собрания членов ТСН в ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 173).

На основании изложенного в судебном заседании установлено, что вознаграждение ФИО1 по результатам деятельности осуществляемой ей в качестве председателя ТСН за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено в полном объеме, что подтверждено банковскими выписками, сведениями Отделения Фонда пенсионного и социального страхования, сведениями из налоговых органов. 

Доводы представителя истца о том, что решения принятые на собрании членов правления ТСН о распределении вознаграждения между председателем и членами правления ТСН, являются ничтожными в силу пункта 181.5 Гражданского кодекса Российской Федерации, так как вопрос об установлении размера вознаграждения председателю ТСН и членам правления находится в исключительной компетенции общего собрания членов товарищества, являются несостоятельными, поскольку общая сумма вознаграждения председателю и членам правления утверждена на общем собрании собственников оформленных протоколом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, сумма вознаграждения составила 

<

данные изъяты> ежемесячно, собственники утвердили данный размер вознаграждения и именно в такой формулировке (вознаграждение председателю и членам правления), то каким образом, распределялось ежемесячное вознаграждение в зависимости от личного вклада каждого члена правления ТСН и председателя, права собственников помещений не нарушает. При этом органом контроля товарищества (аудиторской комиссией) неправомерность начисления и выплаты вознаграждения ФИО1 и членам правления установлена не была. В материалах дела отсутствуют сведения о том, что кто-либо из собственников оспаривал решения общего собрания по тому основанию, что размер вознаграждения председателю и членам правления установлен единой суммой. 

Доводы представителя истца о том, что решением Ленинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО1 с ТСН «ТСЖ Ленина,10» была взыскана задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исходя из ежемесячного вознаграждения ФИО1 как председателя ТСН в сумме 

<

данные изъяты>, судом отклоняются. 

Действительно решением Ленинского районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) с ТСН «ТСЖ Ленина,10» в пользу ФИО1 взыскана задолженность по выплате вознаграждения в сумме 

<

данные изъяты>. При этом суд в обоснование суммы ежемесячного вознаграждения, в решении ссылается на протокол общего собрания членов ТСН от ДД.ММ.ГГГГ которым председателем ТСН на 2 года избрана ФИО1(на период с ДД.ММ.ГГГГ) и утвержден размер ее вознаграждения 

<

данные изъяты> ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 190-193), между тем в данном исковом заявлении представитель истца просит взыскать задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за иной период времени, чем установлен размер вознаграждения протоколом от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, в материалах дела № отсутствует План поступлений и расходования целевых взносов на ДД.ММ.ГГГГ являющийся приложением к протоколу общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, судебной оценки данный документ не получил, поэтому выводы, изложенные в решении Ленинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ относительно протокола собрания от ДД.ММ.ГГГГ не являются преюдициальными для рассматриваемого дела. 

Настаивая на взыскании с ответчика в пользу ФИО1 задолженности по оплате вознаграждения представитель истца ссылается на то, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве вознаграждения ежемесячно должна была получать от ТСН 

<

данные изъяты>, однако в материалах дела отсутствует решение общего собрания собственников о том, что ФИО1 установлено ежемесячное вознаграждение в сумме 

<

данные изъяты> за спорный период. Более того, в случае взыскания суммы ежемесячного вознаграждения только в пользу ФИО1 будут нарушены права членов правления ТСН, которые также осуществляют деятельность на возмездной основе с согласия членов ТСН.

На основании изложенного суд приходит к выводу, что у ответчика отсутствует задолженность перед ФИО1 по выплате вознаграждения за работу председателя ТСН, а также отсутствуют доказательства тому, что собственники помещений в многоквартирном доме согласовали размер ежемесячного вознаграждения ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку задолженность у ответчика отсутствует, то оснований для взыскания процентов по статье 395 Гражданского кодекса Российской Федерации и возмещения расходов по уплате государственной пошлины не имеется. 

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования финансового управляющего ФИО1 - ФИО2 к товариществу собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Ленина, 10» о взыскании задолженности по выплате вознаграждения председателя товарищества собственников жилья, судебных расходов, оставить без удовлетворения. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Председательствующий подпись Сероваева Т.Т. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>